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        REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

     BASHKIA KAMËZ 

 

Data  ___.___.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-SHËRBIM 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Zhvillim dhe mirëmbajtje e sistemit të taksave” 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 98341110-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2,000,000 (dy milion) lekë pa tvsh  

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kamëz  ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, citojmë 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake 
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në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari 

përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. 

 
2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

Referuar pikës 1 të shtojcës 9, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 10. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

shtojcës 10 të DST-së. 
 
 

Operatori Ekonomik  

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e  vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet 

se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”.  

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet 

dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur 

kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor.  

Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur e thjeshtuar” edhe vlera e kërkuar për xhiron do të vendoset 

konform kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si më sipërcituar.  
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Kjo vlerë është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, 

që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit 

ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe 

financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi 

për furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te 

kontrates, të këtij loti. qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e 

shpalljes se njoftimit te kontrates/lotit.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku 

të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar; Nenit 41/3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 

% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës 

të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo 

më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar 

kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i certifikuar me standardin: 

• ISO 9001 (ose ekuivalent), për sistemin e menaxhimit të cilësisë, objekt i të cilës të jetë 

në përputhje me objektin e prokurimit (e vlefshme) dhe të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.   

• ISO 20000 (ose ekuivalent) për sistemin e menaxhimit të shërbimit, objekt i së cilës të 

jetë në përputhje me objektin e prokurimit (e vlefshme) dhe të lëshuara nga një organ i 
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vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmim kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

• ISO 27001 (ose ekuivalent), për sistemin e menaxhimit të sigurisë së informacionit, objekt 

i së cilës të jetë në përputhje me objektin e prokurimit (e vlefshme) dhe të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Shënim: Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë. 

(Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO sipas zërave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt-marrëveshjes). 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështjetje të nenit 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe në mbështjetje të nenit 44, pika 1 të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

 

Kërkesa për ISO 9001 (ose ekuivalente) është një kërkesë e domosdoshme për të garantuar 

suksesin e kontratës. ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku 

parandalues ndaj cilësisë, dhe mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i 

lartë i menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusi i klientit, përshtatshmëria e burimeve të tij, 

kompetenca/profesionalizmi i punonjësve, procesi i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimi i cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimeve që ofron, garantimi i një procesi cilësor të furnizimit e shërbimit 

sigurimi i konformitetit për shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e konsumatorëve, 

veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi 

i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar 

të tij. 

 Standardi ISO 20000 (ose ekuivalent) përcakton kriteret për planifikimin, krijimin, menaxhimin, 

monitorimin, rishikimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e qasjes së menaxhimit të shërbimeve që 

fokusohen në teknologjitë e informacionit. Projekti “Zhvillim dhe mirëmbajtje e sistemit të 

taksave” kërkon planifikim, zhvillim, përmirësim dhe testim të sistemit, si dhe mirëmbajtje përgjatë 

12 (dymbëdhjetë) muajve. 

Projekti kërkon realizim brenda një periudhe kohore të parapërcaktuar, relativisht të shkurtër dhe 

shërbime intensive që duhen të jenë detajisht të monitoruara. Përsa më sipër, kërkesa është një 

domnosdoshmëri për suksesin e kontratës. 

 

ISO 27001 është një standard ndërkombëtar për menaxhimin e sigurisë së informacionit dhe ofron 

një standard të qartë të politikave dhe procedurave që organizatat duhet të ndjekin për të siguruar 

të dhënat e tyre dhe për të parandaluar humbje të të dhënave ose shkelje të sigurisë. Certifikimi 
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me standardin ISO 27001, i siguron AK, mbrojtjen e të dhënave, identifikimin e rrisqeve të sigurisë 

dhe në ndërmarjen e masave për t'i parandaluar ato. Kjo përfshin hartimin e politikave, 

procedurave dhe masave teknike që ndihmojnë në parandalimin e shkeljeve të sigurisë dhe 

incidenteve të mundshme. Rrjedhimisht ISO 27001 (ose ekuivalente) është e nevojshme për AK për 

sigurinë dhe të dhënat krijon besueshmëri në implementimin e kontratës. 

 

2.3.3 Për të garantuar implementimin me sukses të kontratës, cilësinë e shërbimit të ofruar si dhe 

për të garantuar suportin përgjatë periudhës së parashikuar të mirëmbajtjes sipas dokumentit të 

termave të referencës, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë staf të kualifikuar me 

kërkesat minimale si më poshtë: 
 

a) Të paktën 1 (një) menaxher projekti/drejtues projekti, i punësuar pranë operatorit ekonomik i 

cili duhet të ketë eksperiencë të paktën 1 (një) vit si menaxher projekti. 
 

b) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për zhvillim software në teknologjinë me të cilën është 

ndërtuar sistemi objekt kontrate (ose ekuivalente) për të garantuar zhvillime, përmirësime të 

software dhe mirëmbajtjen e tij. Gjithashtu duhet të ketë eksperiencë pune, për të paktën një 

periudhë 1 (një) vjecare, në projekte në zhvillim/menaxhimin e sistemeve financiare, fiskale ose 

sistemeve të ngjashme komplekse. 
 

c) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për menaxhimin e bazës së të dhënave. 

 

Për të vërtetuar kualifikimet, eksperiencën e punës dhe profilet e stafit të punonjësve si më sipër, 

operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin provues, si më poshtë: 

- Certifikata ose diploma; 

-  CV 

- Deklarimin nga Operatori Ekonomik të stafit të angazhuar (emër mbiemër), profilin e tyre 

(cerifikimin, diplomimin dhe vitet e eksperiencës), citimin e dokumentacionit provues të 

kërkuar për secilin prej tyre. 

 

Stafi i sipërcituar të jetë i përfshirë në listëpagesat për muajin e fundit të deklaruar sipas 

legjislacionit në fuqi. 

 

Shënim: Kriteri do të konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën nga OE i kualifikuar në vend të parë përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështjetje të nenit 41 pika 4 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  

 a) Kërkesa për “të paktën 1 (një) menaxher projekti/drejtrues projekti, i punësuar pranë 

operatorit ekonomik i cili duhet të ketë eksperiencë të paktën 1 (një) vit si menaxher projekti. 
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Një menaxher projekti është përgjegjës për ndjekjen e të gjithë ciklit të një projekti, që prej analizës 

së situatës aktuale dhe dizenjimit të kërkesave, parametrizimeve dhe konfigurimeve të sistemit, 

testimit, trajnimit dhe dokumentimit të projektit. Projekt menaxheri, duke marrë parasysh 

kompleksitetin e projektit, afatet kohore të kryerjes së shërbimit, shumëllojshmërinë e shërbimeve 

të kërkuara, do të siguronte që të gjithë shërbimet e kërkuara të kryhen me sukses, me cilësi si dhe 

në afat, sipas përcaktimeve të dokumentave të tenderit dhe referuar standardeve më të mira në 

fushë. Eksperienca e të paktën 1 (një) vit eksperiencë, ndihmon në një kuptim më të thellë të sfidave 

të projekteve, aftësinë menaxheriale dhe në dhënien e rezultateve më të mira, në funskion të 

garantimit të suksesit të kontratës. 

 

b) Kërkesa për “të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për zhvillim software në teknologjinë me 

të cilën është ndërtuar sistemi objekt kontrate (ose ekuivalente) për të garantuar zhvillime, 

përmirësime të software dhe mirëmbajtjen e tij. Gjithashtu duhet të ketë eksperiencë pune, për të 

paktën një periudhë 1 (një) vjecare, në projekte në zhvillim/menaxhimin e sistemeve financiare, 

fiskale ose sistemeve tstemeve të ngjashme komplekse”, është një kërkesë e domosdoshme e cila i 

provon autoritetit se Operatori Ekonomik ka në përbërjen e tij staf të aftë e të kualifikuar në 

krijimin dhe zhvillimin e sistemeve informatike dhe përmbushjen e detyrave të kërkuara, 

konkretisht me zërat: 

- Zhvillime, përmirësime të sistemit  

- Mirëmbajtja e sistemit 

Çertifikimi mundëson mënyrën më efikase të zhvillimit, duke optimizuar performancën dhe 

shkallën e përdorimit të resurseve. Angazhimi i një punonjësi me eksperiencë pune, për të paktën 

një periudhë 1 (një) vjecare, në projekte në zhvillim/menaxhimin e sistemeve financiare, fiskale 

ose sistemeve tstemeve të ngjashme komplekse është i nevojshëm për t'i përballuar sfidat e 

kompleksitetit të kësaj fushe dhe për të siguruar përmirësimin e sistemit të përshtatshëm dhe 

cilësor për nevojat specifike të AK.  

 

c) Kërkesa për “1 (një) punonjës të certifikuar për menaxhimin e bazës së të dhënave.” 

Nëpërmjet këtij kriteri, Autoriteti Kontraktor kërkon të garantojë që Operatori Ekonomik 

ofertues është i aftë për krijimin dhe administrimin e databazës dhe mirëmbajtjen eficente 

të saj.  
 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 

 


